約で定められた支払金額に基づいて費用を認識しておりましたが、IFRSではインセンティブを含む支払リース料総

額をリース期間にわたり定額法で認識することにより、その他の金融負債（非流動負債）が増加しております。

(13) その他の非流動負債

当社グループは、日本基準では技術導出、共同販売及び共同販促に伴う契約一時金を受領時に収益として認識し

ておりましたが、IFRSでは契約上の義務が履行されていない場合には繰延収益として計上し、当該義務の履行期間

決算短信（宝印刷） 2016年11月08日 10時59分 25ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社三菱ケミカルホールディングス(4188) 2017年３月期 第２四半期決算短信

― 24 ―

にわたって収益を認識しております。その結果、その他の非流動負債が増加しております。

(14) 利益剰余金

IFRS適用に伴う調整による利益剰余金への影響は以下の通りであります。なお、以下の金額は、関連する税効果

及び非支配持分を調整した後の金額であります。

(単位：百万円)

移行日
(2015年４月１日)

在外営業活動体の換算差額の累計額に対する調整（(15)参照） 57,567

持分法の適用範囲の見直し（(6)参照） 23,079

大規模定期修繕費用に対する調整（(10)参照） 10,273

従業員有給休暇債務等の認識（(11)参照） △ 16,181

みなし原価（(4)参照） △ 14,615

その他 △ 478

利益剰余金に対する調整合計 59,645

(15) その他の資本の構成要素

当社グループは、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、在外営業活動体の換算差額の累計額を、移行

日である2015年４月１日時点においてすべて利益剰余金に振り替えております。

(16) 表示組替

当社グループは、上記の他、IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下の通りであり

ます。

・日本基準では、預入期間が３ヵ月を超える短期の定期預金を「現金及び預金」に含めて表示しておりましたが、

IFRSでは流動資産の「その他の金融資産」に含めて表示しております。

・日本基準では、取得日から３ヵ月以内に償還期限の到来する短期投資を「有価証券」に含めて表示しておりま

したが、IFRSでは「現金及び現金同等物」に含めて表示しております。

・繰延税金資産及び繰延税金負債については、流動部分をすべて非流動に組替えております。

・売却の可能性が非常に高く、かつ、現状で直ちに売却可能な状態にある資産を「売却目的で保有する資産」と

して別掲しております。

・日本基準では、「新株予約権」を別掲しておりましたが、IFRSでは「資本剰余金」に含めております。

決算短信（宝印刷） 2016年11月08日 10時59分 26ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社三菱ケミカルホールディングス(4188) 2017年３月期 第２四半期決算短信

― 25 ―

前第２四半期連結会計期間末(2015年９月30日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 244,898 76,255 4,153 325,306 (１) 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 731,591 △4,671 71,722 798,642 (２) 営業債権

有価証券 115,000 △115,000 － －

商品及び製品 363,549 △363,549 － －

仕掛品 50,825 △50,825 － －

原材料及び貯蔵品 188,415 409,510 6,031 603,956 (３) 棚卸資産

－ 81,028 △6,454 74,574 (２) その他の金融資産

その他 130,923 △78,813 187 52,297 その他の流動資産

貸倒引当金 △4,670 4,670 － －

小計 1,820,531 △41,395 75,639 1,854,775 小計

－ 502 515 1,017
売却目的で保有する
資産

流動資産合計 1,820,531 △40,893 76,154 1,855,792 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 1,489,910 4,362 △6,156 1,488,116 (４) 有形固定資産

無形固定資産

のれん 254,801 － 6,141 260,942 (５) のれん

その他 175,772 5,173 14,295 195,240 (６) 無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 321,370 △218,537 24,978 127,811 (７)
持分法で会計処理
されている投資

－ 292,160 20,019 312,179 (８) その他の金融資産

その他 186,150 △137,076 △4,964 44,110 (10) その他の非流動資産

－ 93,469 △15,532 77,937 (９) 繰延税金資産

貸倒引当金 △1,342 1,342 － －

固定資産合計 2,426,661 40,893 38,781 2,506,335 非流動資産合計

資産合計 4,247,192 － 114,935 4,362,127 資産合計

　

決算短信（宝印刷） 2016年11月08日 10時59分 27ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社三菱ケミカルホールディングス(4188) 2017年３月期 第２四半期決算短信

― 26 ―

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 449,060 △9,809 △3,174 436,077 (２) 営業債務

短期借入金 439,214 △439,214 － －

１年内返済予定の
長期借入金

183,913 △183,913 － －

コマーシャル・
ペーパー

10,000 △10,000 － －

１年内償還予定の社債 40,030 633,127 112,864 786,021 (２) 社債及び借入金

未払法人税等 28,226 △2,798 1,476 26,904 (12) 未払法人所得税

－ 207,671 △24,722 182,949 (２) その他の金融負債

賞与引当金 39,899 △39,899 － －

その他の引当金 9,365 △1,344 △5,472 2,549 (11) 引当金

その他 239,013 △153,738 26,459 111,734 (13) その他の流動負債

流動負債合計 1,438,720 83 107,431 1,546,234 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 305,000 △305,000 － －

長期借入金 559,725 305,000 △13,522 851,203 (14) 社債及び借入金

－ 25,271 2,483 27,754 (15) その他の金融負債

退職給付に係る負債 133,754 － 3,716 137,470 (10)
退職給付に係る
負債

訴訟損失等引当金 6,080 △6,080 － －

その他の引当金 14,154 15,733 △8,842 21,045 (11) 引当金

その他 154,179 △130,080 12,894 36,993 (16)
その他の
非流動負債

－ 95,073 △8,286 86,787 (９) 繰延税金負債

固定負債合計 1,172,892 △83 △11,557 1,161,252 非流動負債合計

負債合計 2,611,612 － 95,874 2,707,486 負債合計

純資産の部 資本

資本金 50,000 － － 50,000 資本金

資本剰余金 317,835 523 △4 318,354 資本剰余金

自己株式 △16,223 － － △16,223 自己株式

利益剰余金 572,418 － 65,069 637,487 (17) 利益剰余金

その他の
包括利益累計額

91,519 － △46,476 45,043 (18)
その他の資本の
構成要素

新株予約権 523 △523 － －

1,016,072 － 18,589 1,034,661
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 619,508 － 472 619,980 非支配持分

純資産合計 1,635,580 － 19,061 1,654,641 資本合計

負債純資産合計 4,247,192 － 114,935 4,362,127 負債及び資本合計

　

(注) 取得原価の配分の見直し

上記の調整表における日本基準の金額は、2015年9月30日現在の連結貸借対照表を基礎としておりますが、企業結

合に伴うRenegade Gas Pty Ltdの取得原価の配分について、前連結会計年度末に確定したため遡及修正しておりま

す。その結果、有形固定資産が816百万円、無形固定資産のその他が657百万円、繰延税金負債が442百万円増加し、

無形固定資産ののれんが1,031百万円減少しております。

資本に対する調整に関する注記

(１) 現金及び現金同等物

当社グループは、IFRSを適用するにあたって持分法の適用範囲を見直し、日本基準では持分法を適用していた

ザ・サウジ・メタクリレーツ社がジョイント・オペレーションになったことで、現金及び現金同等物が増加してお

ります。

決算短信（宝印刷） 2016年11月08日 10時59分 28ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社三菱ケミカルホールディングス(4188) 2017年３月期 第２四半期決算短信

― 27 ―

(２) 営業債権、その他の金融資産（流動資産）、営業債務、社債及び借入金（流動負債）、その他の金融負債（流動

負債）

当社グループは、日本基準では、債権流動化取引について営業債権を譲渡した際に、全額金融資産としての認識

[…]

である３月31日に統一しました。その結果、決算日と連結決算日との間で生じた取引により、社債及び借入金（非

流動負債）が減少しております。

(15) その他の金融負債（非流動負債）

当社グループは、日本基準ではインセンティブ（フリーレント等）のあるオペレーティング・リースについて契

約で定められた支払金額に基づいて費用を認識しておりましたが、IFRSではインセンティブを含む支払リース料総

額をリース期間にわたり定額法で認識することにより、その他の金融負債（非流動負債）が増加しております。

(16) その他の非流動負債

当社グループは、日本基準では技術導出、共同販売及び共同販促に伴う契約一時金を受領時に収益として認識し

ておりましたが、IFRSでは契約上の義務が履行されていない場合には繰延収益として計上し、当該義務の履行期間

にわたって収益を認識しております。その結果、その他の非流動負債が増加しております。

(17) 利益剰余金

IFRS適用に伴う調整による利益剰余金への影響は以下の通りであります。なお、以下の金額は、関連する税効果

及び非支配持分を調整した後の金額であります。

(単位：百万円)
前第２四半期
連結会計期間末
(2015年９月30日)

在外営業活動体の換算差額の累計額に対する調整（(18)参照） 57,567

持分法の適用範囲の見直し（(7)参照） 25,305

従業員有給休暇債務等の認識（(13)参照） △ 16,221

みなし原価（(4)参照） △ 14,615

その他 13,033

利益剰余金に対する調整合計 65,069

(18) その他の資本の構成要素

当社グループは、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、在外営業活動体の換算差額の累計額を、移行

日である2015年４月１日時点においてすべて利益剰余金に振り替えております。

(19) 表示組替

当社グループは、上記の他、IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下の通りであり

ます。

・日本基準では、預入期間が３ヵ月を超える短期の定期預金を「現金及び預金」に含めて表示しておりましたが、

IFRSでは流動資産の「その他の金融資産」に含めて表示しております。

・日本基準では、取得日から３ヵ月以内に償還期限の到来する短期投資を「有価証券」に含めて表示しておりま

したが、IFRSでは「現金及び現金同等物」に含めて表示しております。

・繰延税金資産及び繰延税金負債については、流動部分をすべて非流動に組替えております。

・売却の可能性が高く、かつ、現状で直ちに売却可能な状態にある資産を「売却目的で保有する資産」として別

掲しております。

・日本基準では、「新株予約権」を別掲しておりましたが、IFRSでは「資本剰余金」に含めております。

決算短信（宝印刷） 2016年11月08日 10時59分 30ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社三菱ケミカルホールディングス(4188) 2017年３月期 第２四半期決算短信

― 29 ―

前連結会計年度末(2016年３月31日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 314,782 △51,012 3,378 267,148 (１) 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 703,996 △4,031 69,129 769,094 (２) 営業債権

有価証券 123,500 △123,500 － －

商品及び製品 331,398 △331,398 － －

仕掛品 39,506 △39,506 － －

原材料及び貯蔵品 176,922 366,111 6,428 549,461 (３) 棚卸資産

－ 220,794 △6,309 214,485 (２) その他の金融資産

繰延税金資産 32,339 △32,339 － －

その他 99,091 △46,364 464 53,191 その他の流動資産

貸倒引当金 △4,032 4,032 － －

小計 1,817,502 △37,213 73,090 1,853,379 小計

－ 3,338 － 3,338
売却目的で保有する
資産

流動資産合計 1,817,502 △33,875 73,090 1,856,717 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産
建物及び構築物
（純額）

340,070 △340,070 － －

機械装置及び運搬具
（純額）

584,748 △584,748 － －

土地 304,888 △304,888 － －

建設仮勘定 88,551 △88,551 － －

その他（純額） 72,470 △72,470 － －

－ 1,395,372 8,065 1,403,437 (４) 有形固定資産

無形固定資産

のれん 248,164 － 19,686 267,850 (５) のれん

その他 170,860 4,325 20,351 195,536 (６) 無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 266,926 △161,703 23,849 129,072 (７)
持分法で会計処理
されている投資

長期貸付金 5,084 △5,084 － －

退職給付に係る資産 17,811 △17,811 － －

－ 229,594 22,208 251,802 (８) その他の金融資産

－ 29,857 532 30,389 その他の非流動資産

繰延税金資産 62,211 32,339 △5,579 88,971 (９) 繰延税金資産

その他 83,678 △83,678 － －

貸倒引当金 △1,391 1,391 － －

固定資産合計 2,244,070 33,875 89,112 2,367,057 非流動資産合計

資産合計 4,061,572 － 162,202 4,223,774 資産合計

　

決算短信（宝印刷） 2016年11月08日 10時59分 31ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社三菱ケミカルホールディングス(4188) 2017年３月期 第２四半期決算短信

― 30 ―

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 408,315 △ 11,937 △ 2,313 394,065 (２) 営業債務

短期借入金 394,688 △ 394,688 － －

１年内返済予定の
長期借入金

138,471 △ 138,471 － －

コマーシャル・
ペーパー

30,000 △ 30,000 － －

１年内償還予定の社債 40,010 563,159 103,536 706,705 (２) 社債及び借入金

未払法人税等 39,914 △ 3,498 18 36,434 未払法人所得税

－ 208,121 △ 22,181 185,940 (２) その他の金融負債

賞与引当金 42,516 △ 42,516 － －

１年内使用予定の
定期修繕引当金

6,683 △ 6,683 － －

１年内固定資産整理
損失引当金

3,893 △ 3,893 － －

－ 13,508 △ 9,905 3,603 (10) 引当金

その他 241,754 △ 152,943 26,144 114,955 (11) その他の流動負債

流動負債合計 1,346,244 159 95,299 1,441,702 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 325,000 △ 325,000 － －

長期借入金 537,583 325,001 10,286 872,870 (１) 社債及び借入金

－ 24,867 4,152 29,019 (12) その他の金融負債

退職給付に係る負債 143,713 － 466 144,179 退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金 2,146 △2,146 － －

訴訟損失等引当金 9,106 △9,106 － －

定期修繕引当金 1,571 △1,571 － －

固定資産整理損失
引当金

982 △982 － －

関係会社整理損失
引当金

415 △415 － －

環境対策引当金 2,334 △ 2,334 － －

－ 26,040 △ 2,424 23,616 (10) 引当金

その他 60,956 △ 34,712 15,143 41,387 (13) その他の非流動負債

繰延税金負債 76,994 199 △ 2,343 74,850 (９) 繰延税金負債

固定負債合計 1,160,800 △ 159 25,280 1,185,921 非流動負債合計

負債合計 2,507,044 － 120,579 2,627,623 負債合計

純資産の部 資本

資本金 50,000 － － 50,000 資本金

資本剰余金 317,037 515 △ 8 317,544 資本剰余金

自己株式 △ 16,240 － － △ 16,240 自己株式

利益剰余金 549,430 － 61,479 610,909 (14) 利益剰余金
その他の包括利益
累計額

32,025 － △ 22,041 9,984 (15)
その他の資本の
構成要素

新株予約権 515 △ 515 － －

932,767 － 39,430 972,197
親会社の所有者に帰属
する持分合計

非支配株主持分 621,761 － 2,193 623,954 非支配持分

純資産合計 1,554,528 － 41,623 1,596,151 資本合計

負債純資産合計 4,061,572 － 162,202 4,223,774 負債及び資本合計

資本に対する調整に関する注記

(１) 現金及び現金同等物、社債及び借入金（非流動負債）

当社グループは、IFRSを適用するにあたって持分法の適用範囲を見直し、日本基準では持分法を適用していた

ザ・サウジ・メタクリレーツ社がジョイント・オペレーションになったことで、現金及び現金同等物及び社債及び

借入金（非流動負債）が増加しております。

決算短信（宝印刷） 2016年11月08日 10時59分 32ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社三菱ケミカルホールディングス(4188) 2017年３月期 第２四半期決算短信

― 31 ―

(２) 営業債権、その他の金融資産（流動資産）、営業債務、社債及び借入金（流動負債）、その他の金融負債（流動

負債）

当社グループは、日本基準では、債権流動化取引について営業債権を譲渡した際に、全額金融資産としての認識

を中止しておりましたが、IFRSでは、一部の営業債権に関して金融資産の認識の中止要件を満たさないことから、

営業債権及び借入金を両建て計上しております。その結果、営業債権及び社債及び借入金（流動負債）が増加し、

その他の金融資産（流動資産）、営業債務及びその他の金融負債（流動負債）が減少しております。

(３) 棚卸資産

当社グループは、日本基準では主として出荷基準により売上収益を認識しておりましたが、IFRSにおいては物品